
   

Università degli Studi di Cagliari                                
DIREZIONE PER LA RICERCA E IL TERRITORIO 
Dirigente: dott. Gaetano Melis 
 
 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, DEL D. LGS N° 50/2016 
SS.MM.II., del servizio di pubblicazione del volume “Università di Cagliari e Fondazione di Sardegna: un 
percorso comune nella Ricerca”, all’operatore economico BONONIA UNIVERSITY PRESS SRL, 
codice fiscale e partita IVA 01857291205, con sede legale a Bologna e indirizzo alla via Ugo Foscolo n. 7 
– 40123 (BO) NELL’AMBITO DELL’ACCORDO QUADRO – AFFIDAMENTO DIRETTO 
C52/19 - RDP MEPA N. 2343609 - CIG: 7989930ACF - CUI S80019600925201900022 

 
Il DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e, in particolare:  
- L’articolo 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni;  
- L’articolo 36 sui contratti sotto soglia;  
- L’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;  
- L’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n° 339 del 27/03/2012 e 
pubblicato in G.U. n. 89 del 16.04.2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità; 

DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del DPR 5 ottobre 2010, n. 
2017 riguardanti le acquisizioni di forniture e servizi in economia; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 2018 Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016) (G.U. 30 
dicembre 2015, n. 302) e in particolare l’art. 1, comma 510; 

VISTA la D.D. 244 del giorno 29 luglio 2019, del dott. Fabrizio Cherchi, dirigente 
della Direzione Acquisti, Appalti e Contratti, con cui si è determinato di 
procedere ad affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2 lett. b) D. Lgs. 
50/2016 mediante richiesta di preventivo su Mepa per l’affidamento da 
realizzarsi nella forma dell’Accordo Quadro biennale con unico operatore 
economico, dei servizi di pubblicazione e vendita, servizi a basso impatto 
ambientale editoriali e di stampa dei prodotti editoriali di UNICApress per 
le esigenze del Centro Servizi UNICApress dell’Università degli Studi di 
Cagliari – Importo presunto dell’Accordo Quadro € 120.000,00 oltre IVA 
se dovuta per legge - CIG: 7989930ACF. CUI S80019600925201900022; 

VISTA la DD n. 1058/2019 del 19.11.2019 del dott. Fabrizio Cherchi, dirigente 
della Direzione Acquisti, Appalti e Contratti, con la quale si è disposto 
l’affidamento diretto C52/19 (da realizzarsi nella forma dell’Accordo 
Quadro biennale con unico operatore economico, dei servizi di 
pubblicazione e vendita, servizi a basso impatto ambientale editoriali e di 





Università degli Studi di Cagliari  
 

Sede: via S. Giorgio 12, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2063 - Fax 070.675.6525 - mail: gmelis@amm.unica.it 
PEC: protocollo@pec.unica.it 

 

stampa dei prodotti editoriali di UNICApress per le esigenze del Centro 
Servizi UNICApress dell’Università degli Studi di Cagliari) all’operatore 
economico BONONIA UNIVERSITY PRESS SRL, codice fiscale e 
partita IVA 01857291205, con sede legale a Bologna e indirizzo alla via 
Ugo Foscolo n. 7 – 40123 (BO), PEC: 
amministrazione@pec.buponline.com, per un importo contrattuale di 
accordo quadro biennale di € 120.000,00 oltre IVA, secondo i ribassi 
proposti per le prestazioni indicate da capitolato; 

CONSIDERATA l’esigenza di pubblicazione del volume “Università di Cagliari e Fondazione 
di Sardegna: un percorso comune nella Ricerca”; 

VISTO il preventivo ricevuto dall’operatore BONONIA UNIVERSITY PRESS 
SRL prot. 18/20 del 5.02.2020. 

VALUTATO il rispetto dei principi di:  
- Economicità per la congruità del prezzo rispetto al valore di mercato e 
per il tempo dedicato alla procedura;  
- Efficacia perché la procecedura permette di ottenere la fornitura richiesta;  
- Tempestività perché la durata della procedura è limitata;  
- Correttezza perché è stata adottata una condotta leale durante la fase 
dell'affidamento;  
- Trasparenza e pubblicità in quanto si procederà alle pubblicazioni previste 
dall'attuale normativa;  
- Proporzionalità in quanto la procedura, di cui all'articolo 36 comma 2 lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è preferibile alle forme ordinarie 
considerando l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;  
- Libera concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento e 
rotazione in quanto per i motivi indicati in premessa è stato scelto 
l’operatore economico affidatario della gara indetta dall’Ateneo; 

VISTI gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in 
materia di “Amministrazione trasparente”;  

CONSIDERATO che esiste la copertura della spesa sui fondi della voce Progetto 
“ALTRO_2019_LIBROFDS”; 

 
DISPONE 

 
ART. 1  L’affidamento diretto, per un importo pari a € 7.259,06 (IVA al 4% esclusa), del servizio di 

pubblicazione del volume “Università di Cagliari e Fondazione di Sardegna: un percorso 
comune nella Ricerca” CIG: 7989930ACF - CUI S80019600925201900022, all’operatore 
economico BONONIA UNIVERSITY PRESS SRL, codice fiscale e partita IVA 
01857291205, con sede legale a Bologna e indirizzo alla via Ugo Foscolo n. 7 – 40123 (BO), 
PEC: amministrazione@pec.buponline.com, aggiudicatario dell’Accordo Quadro biennale 
citato nelle premesse. 

 



Università degli Studi di Cagliari  
 

Sede: via S. Giorgio 12, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2063 - Fax 070.675.6525 - mail: gmelis@amm.unica.it 
PEC: protocollo@pec.unica.it 

 

ART. 2 Si rinvia per gli elementi essenziali della fornitura all’Accordo Quadro biennale citato nelle 
premesse e al preventivo dell’operatore BONONIA UNIVERSITY PRESS SRL prot. 18/20 
del 5.02.2020.  

ART. 3 Di individuare nella persona del dott. Gaetano Melis Tel. 070/6752063 - Fax: 070/6756525 
- e-mail: gaetano.melis@unica.it il Responsabile unico del procedimento.  

ART. 4 Di pubblicare la presente disposizione nella sezione del sito "Amministrazione trasparente". 

                                                                                                 
                                                                                                              Il Dirigente 

Dott. Gaetano Melis 
 
                                                                                                 Sottoscritto con firma digitale 


		2020-02-19T15:13:23+0100
	IT
	Gaetano Melis




